
Эдуард СЫРБУ  
консультант отдела таможенных режимов Управления таможенных процедур, 

магистр права  

о процедуре помещения в уставный капитал станка, 

ввезенного в режиме временного ввоза 

ВОПРОС: Наша фирма ввезла в режиме временного ввоза станок для 
тестирования. По результатам тестирования мы решили приобрести 
станок и поместить его в уставный капитал предприятия, т.е. без 
уплаты НДС. Однако наш брокер порекомендовал не представлять 
Декларацию на импорт сразу, а временно вывезти станок из республики и 
только после этого осуществить импорт в уставный капитал. 
Запрещает ли законодательство такую прямую операцию, без 
временного экспорта станка.  

  

ОТВЕТ: Относительно процедуры включения материальных активов в уставный 
капитал следует отметить, что она не зависит от предоставленного таможенного 
режима. Напомним, что Постановлением Правительства «О внесении изменений 
и дополнений в Положение о порядке применения налоговых льгот, 
предусмотренных в пункте 23) части (1) статьи 103 Налогового кодекса № 
1163-ХIII от 24 апреля 1997 года и пункте q) статьи 28 Закона о таможенном 
тарифе № 1380-ХIII от 20 ноября 1997 года» № 75 от 30 января 2009 г.1 были 
внесены изменения, касающиеся момента представления документов, 
необходимых для получения льгот. В частности, согласно пункту 15 указанного 
Положения все необходимые документы представляются «на момент подачи 
таможенной Декларации на импорт материальных активов», а не на момент их 
ввоза на таможенную территорию2. 

Особо обращаем внимание на следующее: 

1. В соответствии с положениями части (2) статьи 67 Таможенного кодекса 
(далее – ТК) «в течение всего срока режима временного ввоза товары и 
транспортные средства должны оставаться в собственности иностранного 
лица». 

2. В уставный капитал помещаются активы, ставшие собственностью данного 
юридического лица и, как следствие, не являющиеся собственностью 
иностранного лица. 

Таким образом, в ситуации, когда Вы выкупаете станок, предназначенный для 
помещения в уставный капитал, или соучредитель передает его непосредственно 
в уставный капитал вновь созданного молдавского предприятия, режим 
временного ввоза должен завершаться в соответствующий момент 
(соответствующий день). 

Если же Декларация на импорт в уставный капитал не представляется и не 
утверждается в этот же день, нарушаются положения части (2) статьи 67 ТК, что 
приводит к следующим нежелательным последствиям: 
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a) завершается согласно части (6) статьи 29 ТК режим временного ввоза путем 
составления констатирующего акта, взимания соответствующих платежей на 
импорт (включая НДС и предусмотренный таможенный сбор) и выпуска товаров в 
свободное обращение на территории Республики Молдова; 

b) применяются административные санкции за нарушение порядка прохождения и 
завершения режима (временного ввоза) согласно пункту 5 статьи 231 ТК. 

В связи с вышеизложенным заметим, что для предотвращения возможных 
нарушений положений части (2) статьи 67 ТК рекомендуется первоначальное 
завершение режима временного ввоза, а только за этим – осуществление 
процедуры помещения товаров в уставный капитал и подача Декларации на 
соответствующий импорт. 

Исходя из этого брокер был прав в той части, где советовал не сразу подавать 
Декларацию об импорте. Однако относительно закрытия режима следует 
отметить, что соответствующее завершение необязательно должно 
осуществляться путем вывоза товаров за пределы таможенной территории и их 
последующего ввоза в страну. Оптимальным вариантом в данном случае 
представляется завершение временного ввоза путем помещения товаров под 
режим таможенного склада или свободной зоны, а затем их импорт из 
таможенного склада или свободной зоны. 

  

 

1 Cм. Monitorul Oficial al Republicii Moldova № 22 от 03.02.2009 г. 

  

2 Более подробно процедура помещения активов в уставный капитал 
рассмотрена в статье «Процедура помещения имущества в уставный капитал 
– таможенные аспекты», опубликованной в журнале „Contabilitate şi аudit” № 6 
от 2009 г. 
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